lapide in profundum humiliabit. et usque ad puluerem animo consternatur. **S**ic enim dicit beatus **Bernhardus**. **T**u quicumque es etiam si sanctus es. etiam si teipsum ad lumen veritatis itus sine dissimulatione inspicias et sine palpatione diiudices. non dubito quin humilieris tu in oculis tuis. factus tibi vilior ex hac cognitione tui. quis nec dum fortasse idem esse patiaris in oculis aliorum. eris igitur humilis sed de cognitione veritatis et minime adhuc de infusione amoris. **E**t hec cognitio in humilem valde et amaram penitentiam nos prostermit. tamen diu nos mactantes. tam diu castigantes quousque deus misertus nostri dicat nobis illud **Jeremie** quadragesimo secundo. **I**am placatus sum super malo quod feci vobis. nolite timere a facie regis babilonis. quia vobiscum sum ego et saluos vos faciam. et dabo vobis misericordias et miserebor vestri. et habitare vos faciam in terra vestra. **S**ecunda humilitas surgit in nobis ex deuotione caritatis. quod contingit cum per remissionem a peccatis liberati leti et alacres currimus viam dei. iurantem et statuentes custodire iudicia iusticie eius. noua quadam dilectione feruenter dominum diligentes in qua dilectio est auidius accipimus deo in omnibus et per omnia complacere. **I**n quo feruore cum aliquandiu currimus ecce ex quadam pia dispensatione deus ponit nobis obicem et obstaculum volens experiri. utrum in eis fuerit

reli<sup>9</sup> strenue permānē. p<sup>r</sup>mittēs  
quasdam bestiolas carnalium tē  
ptationum ex caueris memorie  
in mediū serpere. q̄ de reliq̄is p<sup>r</sup>e  
tatorum tamq̄ tinea de lana re  
p<sup>r</sup>es mētē rodūt et laceant me  
moriā inquinantes. Et hoc est  
q̄d dicitur **Judicium**. **Ego non**  
**delebo gentes que in medio tan**  
**tum sūt. vt in ipsis experiat isra**  
**hel. vtrum custodiant mandata**  
**domini** Item in eodem **Dee** sunt  
gentes quas domi<sup>9</sup> reliquit vt  
erudiret in eis **Israelē. a postea**  
discerent filij eorum certare cuj  
hostibus. a habere consuetudinē  
preliandi. **Vine Bernardus. De**  
**us non permittit dilectum suum**  
**temptari in principio sup id qd**  
**potest. vt nec dampni quantitas**  
**nec recuperandi difficultas quāta**  
**est innotescat. sed postea innotes**  
**cit aliq̄liter rei difficultas. et fru**  
**stra sperata facilitas euanescit.**  
**Eccē tribulatio super tribulatioēq̄**  
**ex importunitate impugnantū**  
**viciozum. Vnde quaz diu veri ho**  
**mi maior occupentia. vel maior de**  
**lectatio mentem hominis nō ob**  
**tinuit. cum exosa quadam volun**  
**tate gestorum visoru; auditorū.**  
**patē ymaginationes ad cogitan**  
**dum spiritalia et diuina lumen**  
**oculorum suorum et ipsum non ē**  
**secū. a tempore psalmsie a ora**  
**tionis ceterorum q̄ exercitiorum**  
**spiritalium in corde suo etiam re**  
**luctante et nolente ymaginatio**  
**nes voluuntur et cogitationū fā**  
**talmata versantur. a q̄b<sup>9</sup> velut**  
**a quibusdam immundis aubus**  
**circumvolātibz sacrificium nre**

deuotionis vel omnino capitūda  
manu tenentis. vel polluitur sepe  
vsque ad lacrimas offerentis. a i  
deo ex hac consideratione humili  
antur nichil se penitus facere iu  
dicantes. et vnice se deficere esti  
mant inde proficiunt nescientes.  
quia licet in operibus forsitā mi  
nime proficiunt. miro tamē mo  
do humilitas p<sup>r</sup>mouetur. que fa  
cillie euanesceret si omnia ad fru  
tum prouenirent. **Vine dicit Be**  
**atus Gregorius. Non numquāq̄**  
**ad concepta desideria minime per**  
**uenitur vt ipsa interueniente tar**  
**ditate eadem desioēcia laxato sue**  
**mentis sinu dilatētur. vt ea que**  
**exterminari fortasse impleta po**  
**terant repulsa magis crescant.**  
**vnde semen in terra iactatum ge**  
**lu premitur. a foras post pluuiā**  
**quo citius apparere compellitue**  
**eo intus fecundius radicatur.**  
**et quo negatur progredi inde ci**  
**tius cogitur multiplicari. Et ex**  
**hys omnibus humilitas promo**  
**uetur. De qua dicit Psalmista.**  
**Quasi lugens et contristatus sic**  
**humiliabar. De hac duplicē humi**  
**litate dicit beatus Bernardus.**  
**Est huilitas quam veritas parit**  
**et non habet calorem. a est humi**  
**litas quam caritas format et in**  
**flamat. et hęc quidem in affe**  
**tu est. illa in cognitione. **E****  
**Tercia humilitas surgit in nob**  
**ex contemplatione diuinitatis**  
**In qua quanto altius proficim<sup>9</sup>**  
**tanto profundius humiliamur.**  
**considerantes immēsa bonitateq̄**  
**diuinitatis. et nostre miserie mē**  
**siplacitatem. Quia q̄tuncumq̄**

modicū est qđ de bonis dñi stetit  
plando accipimus. hoc ipsuz tam  
magnuz tam excellens est. vt in  
eius opatione vilescat penitus o  
nis creatura. **Qđ** tam figura qđ  
scriptura lucide declaratur. **Figura**  
dicitur enim ezechielis primo  
**Cum** fieret vox super firmamen  
tū qđ erat sup caput eorū stabāt  
aīalia et sūmtebant alas suas  
**Qđ** exponēs beatus Gregorius  
dicit. **Cum** sanctorūz mentes cre  
atoris sui potentiam intenta con  
templatione p̄siderant. vilescūt  
ipsoz aīme virtutes q̄s habēt.  
et tanto apud se fiunt humiles  
quanto illud altum est qđ super  
angelos sonāt. **Idem** etiā patet  
per scripturaz. **Dicit** enim iterum  
Gregorius. **Sancti** quo apud de  
um altius proficiunt. eo subtili9  
indignos se apprehendunt esse.  
**Quia** dū proximi luci fiunt q̄c̄q̄  
eos in se latebat inueniūt. et tā  
to sibi foras de fines apparent  
quanto magis pulchrum est qđ  
de deo vident. qz vnusquisqz duz  
tactu veri luminis illustratur o  
stenditur. et vnde cognoscit quid  
est iusticia. inde eruditur vt vide  
at quid sit culpa. **Cum** enim seā  
duz **Philosophum**. **Opposita** iux  
ta se posita magis elucescūt. **Vic**  
est qz per dei sublimia nostra vili  
a melius cognoscuntur. **Vinc** **A**  
brahaz alas deposuit. qui loquēs  
cum deo cinerem et puluerem se  
vocauit. **Vinc** **Moyse**s alas depo  
suit. qui mox vt verba dei audi  
uit loqui se nescire deprehendit  
dicens. **Obsecro** domine non suz  
eloquens ab heri et nudiūstercii9

ex quo locutus es ad seruum tu  
um. **Dauid** hinc alas deposuit qui  
contemplans dominum vocauit  
se canem mortuum et cūlicē viuū  
**Vinc** beatus **Bernhardus** dicit  
**Nunq̄** deprehendit se melius mo  
dus humane imperfectionis qđ i  
lumine vultus dei in speculo di  
uine visionis. **F** **Terci**  
o dicenduz est de **Pauli** benigni  
te qđ pius qđ benignus circa om  
nes fuerit. **Vanc** autem benigni  
tatem tripliciter exercebat. sci  
liet contra persequentes. cōtra  
delinquentes. contra quoslibet  
miserias sufferentes. **Nam** suos  
persecutores qui suaz mortez aspi  
rabant a sanguinē sibiabant exu  
sabat et defendit dicens **Ad** **Ro**  
manos de cimo. **Fratres** testimo  
nium illis perhibeo. quia emula  
tionem dei habent sed non seun  
duz scientiam **Nec** hoc stentus.  
sed ouerūt se ad orationē dicens  
**Ro. ac** vt supra. **Fratres** volun  
tas cordis mei et obsecratio apđ  
deū sit p̄ illis in salutē. **Nec** hoc s  
tētus s̄ optabat anathēma eē di  
cēs ad **Ro. xxi.** **Optabā** anathēma  
eē p̄ illis ac. **Vnde** **Criso9.** **Nemo**  
vmq̄ tm̄ dilexit amicos q̄tm̄ ille  
dilexit h̄micos. quātō em̄ pl9 of  
fendebatur tanto magis eoz isa  
niā miserebat. **S** **Secdo** benign9  
extitit circa deliquētes **Vñ** ip̄e di  
xit. **q̄** ad **Cori. xi.** **Lugeo** ml̄tos  
q̄ añ peccauerūt et nō egeēt p̄itē  
tiā sup imūdiens suis **Criso9.** **di**  
xit **Null9** vmq̄ tātū voluit pp̄ria  
mala q̄tm̄ ip̄e aliena **Nā** vt ali9 sal  
ui fierent ip̄e a gloria celozū cu  
piebat excludi. quasi enim totū

genuisset. sic pro omnium peccatis  
doluit. sic omnes in dei regnum fe-  
stimabat mouere. docendo oran-  
do supplicando. Et aliquando ee-  
nis. aliquando presentibus. ali-  
quando sermionibus. aliquando  
rebus. aliquando disciplinis. ali-  
quando litteris. aliquando per se  
metipsum cupiebat lapsos erige-  
re. stantes confortare. contritos  
saluare. **T**ercio be-  
nignus extitit circa omnes homi-  
nes qualibet miserias sufferent-  
es. Unde ipse dicit. Omnibus  
omnia factus sum ut omnes saluos  
facerem. Et subiungit. Quis in-  
firmatur a ego non infirmor. quis  
scandalisatur et ego non erro.  
Qualiter autem beatum Paulum  
in hac benignitate imitari debe-  
re in predictis tribus exercitijs in-  
formamur. Primo debemus esse  
benigni contra nostros persecu-  
tores. omnes malitiam quam in  
nos exercent nullo aculeo repu-  
gnantes. ut dicere possimus cum  
Petro. Si reddidi retribuendum mi-  
hi mala decido merito ab inimicis  
meis inanis est. Secundo debe-  
mus esse benigni contra peccato-  
res ex profundo cordis compati-  
endo eorum erroribus. et proipsis  
fideliter domino supplicantes. et  
nichilominus consilium et auxilium  
eos reuocantes. Ad quod hortatur  
nos Apostolus ad Galatas. vi. dicens  
Fratres si preoccupatus fuerit ho-  
mo in aliquo delicto vos qui spi-  
rituales estis huiusmodi instrui-  
te in spiritu lenitatis. Quia ut  
apertus beatus Gregorius. Plus est victu-  
ram in perpetuum reuocare siue

ud carere animam quam ventrem morti-  
tate carnis terreno pabulo satia-  
re. Tercio debemus esse benigni  
ad formam Pauli super quibusli-  
bet miseris proximorum. Nam  
de hoc genere deuotionis dicit be-  
atus Bernardus. Multe miserie  
proximorum in pistillo cordis col-  
lecte atque oculo pietatis inspecte.  
ipse sunt species ex quibus on-  
genta optima componunt. Que  
omnia unctio sancti spiritus nos  
doceat. Qui cum patre et filio uiuit et

Sermo. xxij. De eodem Ser-  
mo quintus

**H**odie excellentiorem vi-  
am vobis demonstro.  
Prima ad Corinthios. xij. dicit  
Iohannes crisostomus. Consideremus quod  
tunc honoribus deus Paulum ante tem-  
poris resurrectionis extulerit. In pa-  
radisum rapuit. in celum subleua-  
uit. ineffabilis archam fecit esse  
participem. taliumque misteriorum  
condiscipulum. quod nulli hominum fas fuit  
contingere. nec immerito ad celum raptus  
est. qui propter deum deseruit terram  
totam. Expeditis ergo in precedentibus  
tribus exercitijs Pauli scilicet  
uersio est corporali exercitatio. et  
tunc acquisitione. parte etque nostra  
in eiusque qualicumque imitatione. Nunc  
dicendum est de quarto membro in  
primo sermone proposito. scilicet de stultitia  
platione. De qua duo breuiter tan-  
gemus scilicet Pauli stultitia et no-  
stra imitatione. Nam de sua stultitia  
platione ipse nobis insinuat. et ad Corin-  
thios. xij. ubi dicit. Veniam autem ad ui-  
siones et reuelationes domini. Et subiungit

Scio homines in christo ante annos  
xxx. siue in corpore. siue extra  
corpus nescio deus scit. raptum hu-  
iusmodi hominem usque ad tertium  
caelum. Et scio huiusmodi homi-  
nem siue in corpore siue extra cor-  
pus nescio deus scit. quoniam rap-  
tus est in paradysum et audiuit  
archana ibi verba que non licet  
hominibus loqui. que summis labijs  
solummodo tetigisse sufficiat. Quis  
enim contingere presumat vel loqui  
audeat. quod ut ait aposto. non li-  
cet homini loqui. Hac ergo dimissa  
contemplatione puritatis nostre  
modulo possibile persequamur. Nam  
de illa itedit aposto. in verbis pro-  
positis cum dicit. Adhuc excellen-  
tiorum viam vobis demonstrabo. Ipsa e-  
nim contemplatio inter omnes vi-  
tae vite actiones excellentior repu-  
tatur. Nam de hac modicum gustare plus  
est quam in alijs exercitijs multum  
laborare dicente Bern. Mentis  
vel animo cuius cetera pars hominis  
regenda sit subdita. nec dignius  
est aliquid ad querendum nec dulci-  
us ad iuendum. nec utilius ad  
habendum. quam quod solam mentem  
supereminet. id est deus qui videlicet de-  
us per solam contemplationem app-  
heditur in hac vita. **I**  
Itaque hic sumus ut dicimus de  
contemplatione que tres partes  
habet. principium medium atque finem  
**P**rimo dicat qualiter contemplati-  
o incipatur. Secundo quid in ea  
gustatur siue quomodo in ea pro-  
grediatur. Tertio quomodo fini-  
atur. Principium autem eius adhuc  
in tria diuiditur. Primo enim po-  
nemus eius descriptionem. Secun-

do nostram ad eam habilitationem  
Tercio eius ingressione licet per ordinem  
persequentes. **P**rimo ponemus  
eius descriptionem quam venerabi-  
lis Beda profertur ita dicit.

**R** Contemplatiua vita est cum  
quis longo bene actionis exerci-  
tio edoctus. diuine orationis dul-  
cedine instructus. crebra lacrima-  
rum compunctione assuefactus a  
curis mundi negotijs vacare. et  
in sola dei et proximi dilectione in-  
cedere didicerit. gaudium quoque per-  
petue beatitudinis quod in futura per-  
cepturus est vita. etiam in presenti ce-  
pit ardenter desiderando per gustare.  
et aliquando etiam quantum mortalibus  
fas est in excessu mentis sublimi-  
ter speculando euolare. **S**ecundo  
dicendum est de nostra ad contemplationem  
habilitate. que licet in perfecta descripti-  
one sufficienter doceatur. aliquo tamen pro-  
pter simpliciores de hoc membro in  
mediis perferatur. Nam que ad apicem diu-  
ine contemplationis aspirat necesse est  
ut se ab omnibus peccatis et vitijs elon-  
get. Oportet terna debet pedibus ocul-  
care. et in bonis operibus se exerci-  
tare. affectum suum sanctis desiderijs  
inflamare. crebris suspirijs euaga-  
tionem mentis ad deum reuocare. et  
ad hanc gratiam contemplationis continue  
suspirare. et visitatione sancti spiritus  
ardenter desiderare. et in his omnibus  
quousque accipiat continue perseuerare.

**L** Verum quod puritas  
est in teo. Nec omnia que dea sunt in terra  
breuiter perstrigam. que virtute in se conti-  
neat omnium peccatorum. Debet enim cor in  
deum quantum possibile stabiliter. puritatem dei  
ardenter sitire. et tenaciter abire. **P**ri-  
mo dico debet cor in domino stabiliter.

quod tunc veraciter facimus. cum  
omnia opera nostra in domino  
omnia. que licet sint varia et diuer  
sa. tamen quod in uno. i. in deo tan  
quam in fine ultimo conveniunt. et tunc  
veraciter unita et in domino stabili  
ta. **N**ec stabilitas a domino commo  
vetur. cum **Luce. i. ad Martha** dicit  
**Martha** martha sollicita es et tur  
baris erga plurima. porro unum  
est necessarium. **A**c si dicat **Luce**  
circa multa occupaberis. unum tamen  
est necessarium ut eadem multa  
in domino uniantur. **Vinc** **Ap. i.**  
**ad Co. in. v.** **Frates mei dilecti**  
stabiles estote et immobiles. abun  
dantes omni opere bono semper  
scientes quia labor vester non est in  
anis in domino. **A**c si dicat. **Si in**  
omni opere bono abundatis. et  
eadem in dominum fideliter ordina  
tis. et in his duobus stabiles et  
immobiles perseveratis. tunc labor  
vester non est inanis in domino. **E**t istud  
est verum quod quod cor in domino  
stabilitur. **D**e quo dicit **Ap. au**  
**Debe. xij.** **Optimum est gratia**  
stabilire cor. **B**onum enim est in  
operibus abundare. melius est ea  
dem multa in dominum ordinare.  
sed optimum est in eis eadem immobi  
liter et stabiliter perseverare  
**¶** **S**ecundo debemus presen  
tiam dei ardentem sentire. ut eius pre  
sentiam pro omnibus mundi deli  
ctis desideremus **M**agnus est enim  
deus. et ideo oportet ut magna  
valde desiderio affectetur. **E**t hoc  
est quod **Ps.** dicit **Ignis ante ipsum**  
precedet. **Q**uod exponens **Gre**  
**go.** dicit **Oportet ut ardor deside**  
**rii perveniat faciem eius ad omnes**

nem animam ad quam est ventu  
rus. qui omnem consumat rubi  
ginem viciorum. et sic preparat  
locum domino. **N**am in omni ge  
nere devotionis nulla ita attracti  
va est divine presentie sicut vehe  
mens desiderium. nec aliqua devotio  
deum ita allicit sicut ista **V**t ergo  
nostram devotionem in bonis va  
leamus medullitus inflamma  
re. hoc semper pre oculis est habere  
deum. quod sine deo nichil boni possu  
mus facere. **I**pso dicente **Sine me ni**  
**hil potestis facere.** **E**t cum eo va  
lemus omnia. dicente **Apostolo**  
**Omnia possum in eo qui me con**  
**fortat.** et sine eo ab omnibus con  
sulcamur **Q**uia sicut **Sapie. v.** di  
citur **Luto vilior est vita eius. et**  
cum eo omnibus dominamur.  
**S**ic enim institutus est primus ho  
mo **Gen. i.** dicitur. **Dominamini**  
**piscibus maris et volatilibus celi et**  
**universis que moventur super terram** **Itē**  
**Eccl. xvij.** **Dedit deus homini potestatem illa**  
**que sunt super terram. posuit quod timorem**  
**illis super omnes carnes. et dominatus est**  
**bestiarum et volatilium celi** **N**ec alia  
adhuc infinita movent nos debent  
ut dei presentiam medullitus affectetur  
**¶** **T**ercio debemus gratiam con  
templationis contentione abire. facie  
tes ut **David** qui dicebat. **Sicut**  
**iuravit domino votum inquit deo**  
**iacob.** **E**t si introiero ad eum. usque ad  
nunc inueniam locum domino **V**ic  
veritas dicit **Luce. xij.** **Contenti**  
**te intrare per angustam portam**  
**Quod de contemplatione convenie**  
**ter accipitur. Quia pauci sunt**  
**propter eius arduam inquam ingre**  
**diētes in bona domini per eam dicit**

**Bernhardus.** Si quis vestrum iuxta sapientem cor suum tradat ad vigilandum diluculo. et secundum **Ysaïam.** Studet parere vias suas Cui etiam sed; **Ps.** sic dicitur Oculi mei semper ad dominum. visitabitur profecto frequenter. nec unquam ignorabit tempus visitationis sue. De his omnibus habitationibus premissis dicit beatus **Bernhardus** licet sub alijs verbis. Modus visitationis non est in arbitrio accipientis. sed in gratia donantis. sed hominis est cotidie parare cor et voluntatem expedire ab affectionibus alienis. rationem et intellectum a sollicitudinibus. memoriam a negocijs et ociosis. nonnunquam etiam a necessarijs occupationibus. ut in die beati domini et in hora beneplaciti eius cum audierit vocem spiritus spirantis continuo currat sibi et cooperentur in bonum. et quasi symbolum faciant. **O**

**Tercio** dicendum est de dei ingressione. Nam cum per intima exercitia homo devotus taliter ut dictum est humiliatus fuerit. ut omnia interiora ex intimo affectu dei desiderent presentiam et dicant omni creature. **R**unciante meo dilecto quia amore langueo. tunc ultra continere se non poterit et ruat in amplexus dicens. **E**cce assu quia vocasti me. Cuius presentia anima illustratur et illuminatur. ita ut ex profunda admiratione dicat illud **Ps.** **B**enedic anima in ea domino et omnia que intra me sunt nomini sancto eius. De cuius ingressu dicit beatus **Bernhardus.** **C**um de his que de deo

sunt et ad deum sunt anima tantum proficit ut voluntas fiat amor. tunc continuo per viam amoris infundit se spiritus sanctus. spiritus vite vivificans omnia. et adjuvans se in oratione seu in meditationibus. **E**t memoria fit sapientia cum suaviter ei sapiunt bona domini. **I**ntellectus vero efficitur contemplatio formam illud in quibusdam spiritualibus seu in divine suavitatis experientias. **S**ic ergo fit ut per dei ingressum voluntas fiat amor. intellectus con-templatio. memoria vero sapientia. ut que prius erant ex se potentie anime. nunc mutantur in divinas quasdam experientias. ut fiat hec mutatio dextere excelsum. **E**rgo in virtute que mutantur et in amore quo in flammam dominum presentem intelligi. **D**e eius etiam ingressione sic iterum dicit **Bernhardus.** **F**ateor michi sepe advenisse verbum cumque sepius intrasset ad me non sensi alicuiusmodi cum intravit. deesse affuisse recordor. **I**nterdu etiam presentem potui introitum eius sentire sed non exitum. **N**am unde in animam venit quo se abierit de numero eorum dimittens. sed qua vel introierit vel exierit etiam nunc ignorare fateor. **S**ane per oculos non intravit. quia non est coloratum. nec per aures quia non sonuit. et sic de reliquis sensibus. **J**uxta illud. **N**escis unde veniat aut quovadat. quia vestigia eius non agnoscuntur. **Q**uia ergo vivum et efficacem est mox ut intus venit expurgat dormientem animam meam. **P** **S**ecundo dicendum est de contemplationis

medio siue progressionē vel etiā eius operatione . hoc est quid deus sic adueniens in anima operetur Operatur enim tria . scilicet potētiam anime rationalis illustrationē . corpis et corporaliū separationē . aie glorificationē . De primo autem sciendum quod secundum beatum Augustinum . Opera trinitatis sunt indistincta siue indiuisa Et ideo cum deus ad animam venire dicitur . tota trinitas venire dicitur . Sed melius hic si placet subsistimus . ne materia tamen venusta breuiori sermone quod expedit angustetur . vel si sermo in longum ducitur ex attediatione auditorū materia deforme tur . Medium cōtemplationis . quod nunc in manibus est ad alterius sermons principium obseruantes Ad laudem et gloriam dei et domini nostri ihesu christi

**Sermo . xxiiij .** De eodem festo Pauli **Sermo sextus**

**E**mulamini carismata meliora . i . ad Corin . xij . Dicit Gre . Cōtemplatiua vita amabilis valde dulcedo ē . que super seipsam animam rapit . celestia apit . terrena debere esse cōtēptū ostēdit spūalia mētis oculi patefacit . corporales offensas abscondit . quod cum sapore intime deuotionis venturam vitam per suspensionē cordis in deum nos facit preguſtare . ut fiat in nobis illud Iosue Jam incipe possidere Ideo hortat Ap9 in verbis ppositis vt eidem cōtemplationi tanquam meliori et nobiliori

exercitio totis viribus intendamus dicens Emulamini carismata meliora . id est dona que in ipso vſu cōtemplationis propinante spiritu sancto feliciter preguſtantur

**R .** **E**xposito ergo priore sermone de cōtemplationis principio . nunc de eius medio hoc ē quod deus sic adueniens in animam operetur in mediū proferamus . Operatur autē tria . scilicet potētiarum anime illustrationē . corpis atque corporaliū separationem . anime glorificationē **P**rimo deus adueniens operatur in anima potētiarū illustrationē . Quod vt citius intelligatur . sciendū quod secundū Aug9 . Opera trinitatis sunt indistincta siue indiuisa . Et ideo cum de9 ad animam venire dicitur tota trinitas venit **I**uxta illud Iohannis de primo quarto Ad eū veni9 et mansio nē apud eū faciemus Quod exprimit beatus Bernardus dicens sic **T**anta est beniuolentia patris . tanta que dignatio filij circa bene affectam et compositam animam . vt non modo ad eam veniant . sed et mansionem apud eam faciant . tam enutrens pater quam erudiens filius . Ita sane vt singule persone in diuinis singulas potētias anime rationalis irradiant et illustrent . Pater enim qui amor est **I**uxta illud prima Iohānis quarto . Deus caritas est . afficit voluntatem ad amoris inflammationem . filius quia sapientia patris est **I**uxta illud . prima ad Corinthios primo . Predicamus existum dei virtutem et dei sapientiam . per lustrat intellectum ad

splendoris illuminationem spūs  
sanctus qz bonitas est. **J**uxta il  
lud Sap. xij. **O** q̄ bon⁹ et suauis  
est dñe spūs tuus in nob. **A**fficit  
memoriam ad dulcoris delectatio  
nē. **E**t sic patet quomodo ex dei p̄  
sentia potentie anime illustrētur.  
**S** **V**inc est q̄ deus ignis d̄  
Deut. x. **D**eus tuus ignis cōsumēs  
est. **N**on qz ignis materialis sit. s̄  
qz ex proprietatibus predicti ignis  
tres affect⁹ patris et filij spūs  
sancti cognoscūtur. **V**inc **P**saie  
lxvij. **D**eus in igne veniet. **N**ā  
sicut ignis habet ardorem. splē  
dorem. dulcorem. sic deus ignis ve  
niens ad animam per ardorez ca  
ritatis dat volūtatis dilectionez  
**P**er splendorem sapientie dat in  
tellectus illuminationem. **P**er  
dulcorem bonitatis dat memorie  
delectationem. **T** **V**inc  
beatus **B**ernhardus de singulis  
istis dicit. **Q**uid est patrem veni  
re ad aīaz nisi afficere ad amorē.  
**P**atris em̄ ē diligere. **E**t ideo pa  
tris aduentus ex infusa dilectio  
ne p̄batur. **I**n cuius presentia  
aīa flagrat deuota. tanto em̄ fla  
grat dilectionis ardore. vt etiā  
dilataetur ad diligendum quosli  
bet inimicos. **E**x cuius ardore ru  
bigio tā peccatorū q̄ vitiōrū tātur  
cōsumitur quātuz expedit ad salu  
tē. **Q**uid est filiū venire ad aīaz  
nisi ad sapientiā erudire. **E**t sub  
iungit **S**i sensero michi aperiri sē  
sum et intellectum scripturarum  
aut sermonem sapientie quasi e  
bulire ex intamis. aut ifuso lumi  
ne desuper reuelari misteria. aut  
corde expandi michi quod oīa lau

gillimam celi gremium. et vber  
ores de sursum influere animo me  
ditationūz imbres. non ambigo  
sponsum adesse verbi. **S**i quidem  
hec eius copie sunt et de eius ple  
nitudine ista nos accipimus. **S**i  
autem perseuerauero huic dilecti  
ōni dignis semper quantum in  
me est affectibus et actibus r̄spō  
dere. et gratia dei apud me vacu  
a non fuerit. et mansionem apd  
me faciet tam pater enutrens  
q̄ filius erudiens. **E**t quia predi  
ctōum omnium fructio ī summa  
delectatione agitur. nulli dubiūz  
est quin eandem delectationem  
tanq̄ additamentum spiritus s̄  
ctus adueniens administret.

**V** **N**ec est ista distincti  
ō personarum ī tribus potentis  
quam beatus **B**ernhardus pos̄t  
hic contra sententiā Augustini  
supra dicentis. q̄ opera trīmita  
tis sint indistincta. quia hec disti  
ctio solummodo de p̄nes predomi  
nantem gratiam accipitur. **V**er  
bi gratia. **I**lla visitatio in qua  
plus sentitur de dilectione q̄ de e  
ruditione sapientia patris dicit̄  
sive patri attribuitur. **N**on q̄ in  
eadem visitatione non sit filij sa  
pientia nec delectatio spiritus s̄  
cti. **S**ed quia donum patris pre  
ceteris ibi dominatur. **S**ic illa vi  
sitatio ī qua plus de sapientia q̄  
de amore sentitur visitatio filij uī  
dicatur. non q̄ aliarum persona  
rum scilicet patris et spiritus s̄  
cti dona non confluant. sed q̄a  
donum filij preexcellit et sic de re  
liquis potest dici. **X** **C** **U**a  
bita itaqz visitatione trīū p̄sonarū

in tribus potentis distincta. hinc  
dicendum est de vna visitatione  
sive operatione quaz indistincte  
tota trinitas in anima operatur  
**De** qua iterum dicit beatus Bern  
hardus. Postquam gratia intus venit  
expergescit animam meam mo  
uit et emolliuit et vulneravit cor  
meum. quoniam durum lapideum  
quod fuit et male sanum. cepit quoque  
euellere et destruere edificare et  
plantare rigare arida. illumina  
re umbrosa. clausa referare. frigi  
da inflammare. et mutare pra  
ua in directa. et aspera in vias  
planas. Ita ut benediceret ani  
ma mea domino. ex motu cordis  
intellexi presentiam eius. et ex  
fuga vitiorum carnalium et com  
pressionem affectuum aduertit pote  
ntiam eius. et ex discussione et re  
dargutione occultorum meorum  
admiratus sum profunditatem sa  
pientie eius. et quantulumcumque  
emendatione vitiorum meorum  
expertus sum bonitatem eius. et  
ex reformatione spiritus mentis  
mee et interioris hominis mei ut  
cumque speciem decoris eius. in con  
tuitu simul omnium horum expa  
ui multitudinem magnitudinis e  
ius. Verum hec omnia ubi absces  
serit verbum quodam illico lan  
guore torpere incipiunt. ac si cata  
bo bullienti subtraxeris ignem. et  
hoc michi signum abscessionis eius.

**A** **C** Secundo deus ex  
sui presentia operatur corporis et  
sensuum separationem. Quod tali  
ter contingit. quia cogitationes  
imaginationes sensualitates. et si  
quod est aliud de inferiori parte rationis

ad illustrationem potentiarum et  
deificationem per admirationem et  
stuporem in extasim et excessum me  
tis introsum rapiuntur. et ideo  
exteriora sopiuntur et deficiunt.  
**Ad** quem soporem illa venerat quae  
in canticis dicebat. Ego dormio  
et cor meum vigilat. Quam dor  
mitionem Apostolus vocat mortem  
dicens ad Collothes. ij. Mortui  
enim estis et vita vestra abscon  
dita est cum christo in deo. De hoc  
sopore dicit beatus Augustinus.  
**Si** alicui fileat tumultus carnis si  
leant fantasie terre caeli aque ae  
ris. fileat et ipsa anima et transe  
at se non cogitando. fileat omnis  
lingua. omne signum. omnes ima  
ginatorie reuelationes. et quicquid  
transcundo sit fileat omnino. si sic  
iam taceant omnia et loquatur  
ipse solus. non per illa sed per se  
metipsum. ut audiamus verbum  
eius non per linguam carnis.  
nec per vocem angeli. nec per enig  
ma similitudinis sed ipsum quem  
in his audiamus. Et hec vna vi  
sio siue auditio rapiat et absorbe  
at interiora gaudia spectatorem  
suum. ut talis sit sempiterna vi  
ta quale sit hoc momentum cui  
suspiramus. hoc est intra in gau  
dium domini dei tui. De hoc so  
pore adhuc dicit beatus Grego  
rius super illud Job. In visione  
nocturna quando sopor irruit super  
homines. Mens nostra nullo  
modo ad finem intus contem  
plationis rapitur. nisi studiose  
prius a tumultu terrenorum desi  
deriorum sopiatur. Et tunc secre  
ta diuinitatis comprehendimus  
f i

quarto ab huius mundi tumultuosa occupatione sopiti in mentis nec cubilia segregamus. Qui a dum exteriores sensus ab huius vite sollicitudinibus sepamus vacante mente viuacius interiora apprehendimus. **T**ertio deus adueniens nobis ex sua presentia operatur anime glorificationem Quia postquam sopita sunt omnia anima introsum et in dei gaudium et gloriam sublimatur. ubi ex mutua colloctione in eandem claritatem transformatur. Que sunt autem bona domini per que anima sic glorificatur nec scio nec intelligo. nec mirum de me quia nichil sum. Sed et sancti qui has delicias gustauerunt dicunt se nichil dignum verbis posse exprimere De quorum numero beatus Bernardus precipuus contemplator dicit Que in silentio percipiuntur non verbo docentur sed spiritu reuelantur Et subiungit Quod ergo sermo non explicat consideratione oratio expetat. mereatur vita. puritas preparat. humilitas alliciat caritas consequatur Nec est via et non alia que sectatores et cupidos huius gratie introducit introsum scilicet in sancta factorum. Colligamus tamen scripturam que licet in enigmate hanc gloriosam materiam proloquitur et depingit Nam deus octauo dicitur de hac gratia Ne tum omnium abundantia perstrueris Et Psalmista Sicut letantium omnium habitatio est in te Ac si dicat O beata anima sic visitata habitatio. supple. dei in te est sicut

gaudium omnium letantium. Veneris enim deus assumit animam in seipsum et vnit eam sibi ut fiat vnus spiritus cum eo. In qua vnione fruens deo fruatur omni bono. Venerunt tamen secundum Psalam decimoquinto. Secundum magnitudinem operum erit visitatio eorum scilicet hominum. Ideo sciendum quod hec visitatio variatur secundum quod se humiliauerit et abilitauerit homo plus vel minus sicut Phis dicit in libro de anima Actus actiuorum sunt in patiente disposito Quod beatus Gregorius in vna declarat sententia super illo verbo Job quarto Ad me dictus est verbum absconditum et furtive suscepit auris mea venas fufurum eius Per hoc quod dicit. venas fufurum eius. patenter datur intelligi quibus modis ad nostre intelligentie autem veniat Aliquam enim amore nos afficit. aliquando penitentia. aliquando presentia que nulla sunt ostendit Aliquam ad eterna diligenda et affectanda desiderium et tigit Aliquando celestia dat agnoscere Aliquando bona dei infundat Aliquando de incircumscripti luminis claritate mentem inebriat Et hoc vltimum maxime accedit ad anime glorificationem. Anima enim ex gloria diuine presentie irradiata. erit et ipsa clarificata Quod tamen figura que scriptura possumus declarare. Figura sicut Exodus decimoquarto dicitur quod moyses ex familiaris colloctione dei clarificatam habuit faciem et connotam Ita ut filii israel non possent intendere in faciem eius Itaque

offenditur scriptura. **h.** ad **Cori.**  
**ii.** Vbi de iam dicta figura **Apo**  
**stolus** mentionem faciens dixit  
**Qd** si ministratio mortis litteris  
deformata in lapidibus fuit in glo  
ria. ita ut non possent intendere  
filii israel in faciem **Moyfi** propter  
gloriam vultus eius. que euacu  
atur. quomodo non magis mini  
strati spūs sancti erit in gloria?  
**Et** subiungit. **Nos** ergo homines  
reuelata facie gloriā domini spe  
culantes in eandem imaginē trā  
formamur a claritate in clarita  
tem tanq̄ a domini spū. **C**  
**Tercio** dicendū est de contemplati  
onis fine. dico non consumptionis  
sed consummationis. De quo sci  
endū q̄ vita contemplatiua exce  
dit actiuam in tribus. scilicet in  
nobilitate. dignitate. a utilitate  
**P**rimo dico q̄ vita contēpla  
tiua excedit actiuam in dignita  
te. q̄ in digniori subiecto qd̄ ē aīa  
ā in digniori obiecto qd̄ ē de<sup>s</sup>. **Nā**  
de p̄mo dicit **Bern.** Nullū dignū  
exercitiū ē hōi q̄ in eo qd̄ meli<sup>9</sup>  
habet. etiā in quo ceteris aimant  
tib<sup>9</sup> et ceteris ptib<sup>9</sup> suis p̄minet  
qd̄ est mens vel animus. De se  
cundo idem dicit sic. **Menti** vel  
animo nichil dignius est aliud  
ad querendū. nec dulcius ad i  
uemendū. nec vtilius ad habē  
dum. q̄ qd̄ solam mentē sup̄emi  
net qd̄ est deus. **S**cdō vita cō  
templatiua excellit actiuā nobili  
tate. q̄ ad illā sc̄z actiuam et ru  
des et rustici mittuntur. ad istā sc̄z  
contēplatiuā solum nobiles spūs i  
utantur. **Nā** et rusticorum intel  
lectus a contemplatione p̄hibetur

De q̄bus dī **Eccl̄. ix.** Altiora te ne  
quesieris. et fortiora te ne scrutat  
tus fueris. sed que p̄cepit tibi de  
us illa cogita semper. **Non** enim  
necessarium est tibi ea que absē  
dita sūt videre oculis tuis. Quia  
sicut **Prover. xxvi.** dicitur Qui  
in illis scrutator est maiestatis op  
p̄metur a gloria. **Ad** quā tamen  
gloriā nobiles spūs et sb̄iles dul  
citer inuitāt. **Cū** eis dicitur in **P̄a**  
**Varate** et videte qm̄ ego sū deus  
**Nos** diuersos spūs ordīnat **Apo**  
**stol<sup>9</sup>** p̄ma ad **Corinthios. vii.** cū  
nobilibus spiritibus dicit. **In**di  
gm̄ estis quasi de minimis iudice  
tis Rusticandos vos spūs mittens  
ad actiuā. cum ibidem subiungit.  
**Contemptibiles** q̄ sunt in ecclesi  
a illos ostendite ad iudicandum  
**Qd̄** exponens beatus **Gregorius**  
dicit. **Qui** nullis magnorum do  
norū virtutibus pollent. ipsi in ter  
renis negotijs occupent. qui autē  
spiritu alibus bonis ditati sunt.  
perfecto non debent terrenis ne  
gotijs implicari. ut dum non co  
guntur ad inferiora melius vale  
ant superioribus deseruire. **Qd̄**  
adhuc declarat idem **Gregorius**  
per exemplum dicens. **D**  
**Sancta** ecclesia sic consistit in vni  
tate fidelium sicut corpus nostrū  
in compage membrorum. **Alia**  
namq̄ sunt membra in corpore  
que luci deseruiunt. alia que a  
terre tactu minime distinguūtur  
**Oculus** quippe luci intendit et  
se ceteri valeat a puluere custo  
ditur. **Pes** vero tunc recte suum  
officium peragit cum terre pulue  
rem non refugit. que tamen sibi

in participando copulantur. ut pes oculo currat. et oculus pedi aspiciat. Sicut igitur oculus clarior et purior est pede. sic contemplatio que est actus oculi interioris qualibet actione nobilior est.

**E** **T**ercio vita contemplatiua excedit actiuam. siue excellit in utilitate. quam nobis insinuat Salomō Prover. 11. dicens Melior est acquisitio eius negociatione auri et argenti puri et purissimi. fructus eius preciosior est cunctis opibus. et oia que desiderantur huic non valēt parari. Longitudo dierū ac. Vnde dñs pretulit marie magdalene exercitiū dicens eā partē optimā elegisse. Propter quod dicit Gre. Contemplatiua vita est melior merito quā actiuā. quia hec in usu pñtis vite laborat. Illa vero sapore intimo per suspensionem cordis rēturā requiem iam degustat. Ad quē gustū in hac vita et facietatem in futura nos pducatur Ihesus xps dñs ac.

**S**ermo. xxv. **I**n purificatione bñe Marie virginis Sermo. i.

**P**ostquam impleti sunt dies purgationis marie tulerunt ihesum zē. Luce. 11. dicit beatus Gre. Verba facti eloquij sic sunt intelligēda. ut in veritate credantē facta. et tū per significationē nobis aliquid insinuent moraliter faciendū. In verbis ergo ppositis cum sequentibus tria possumus intelligere. scz virginis matris purgationez. dei portationez. et in templum presentationem.

Primum intelligitur in hoc quod dicitur. Postquam impleti sunt dies purgationis marie. Secūm in hoc quod subiungit. tulerunt illum scz ihesum. qui de se dicit. Ego sum lux mundi. Tercium cum cludit. ut fisterent eum dño. vnde propter hec tria festum istud tria habet nomina. Nam propter virginis matris emundationem vocatur festum purificationis. propter portationem filij vocatur festum luminis siue illuminationis. propter dei in templo presentationem. in plerisque kalēndarijs scribitur ppapanti. quod interpretatur festum presentationis. Et notandum quod in hys tribus in virgine et filio eius gestis triplicem hodie in ecclesia reuerentiam exhibemus. Nam propter virginis purificationem hodie agimus processionem. propter filij portationem luminum celebramus bauiationem. propter dei in templo presentationem religiosi vadunt hodie ad communionem. Ver igitur scdm historiam breuiter tacta et veraciter facta ad laudem virginis et filij sufficiant. **A**pplicantes eadem tria ad edificationem morum nostrorum. quia in eisdem ad vite nostre que nunc est pertingimus perfectionem. et ad supremam in celo veniemus glorificationem. Predicta autē tria tali ordine prosequamur dicentes. Primo de conscientie nostre purgatione. secundo de illuminatione. tercio de dei in templo cordis nostri presentatione. De primo sit Sermo primus. De secundo secundus. De tercio tercius.

hac profunda estimacione inducere nos voluit dñs cū dixit Jeremie 7. **T**rāsite ad insulas et considerate rehemēt er et videte si factū hui⁹ cōmodi sit. si mutauit gens deos suos. et ipsi certe non sūt dñ. pō pul⁹ vero meus mutauit gloriā suā in ydōlū. **O**bstupescite celi sup hoc et porte celi desolamini rehemēt er. **S** **C** **H**ec aut estimatio i triplici differētia exercitet. scz in dei offensione. damnōrū nō sctoz accumulatione. nōz vilificatione. **P**rimo dico exercet nra estimatio in dei offensione. pōndē rantes q̄ maximū sit p̄ vilibz peccatis offēdere deū nīm. de quo iaz dicta est auctoritas Jeremie. **H**oc iudi cū suā estimacione beatus **B**ernard⁹ tñsfigurauit i se dicēs sic. **D**eus se p̄zem mihi exhibuit. s̄ nō ego me illi vicissim in filium. **Q**ua iaz fronte attollo oculos meos ad vultū tā boni p̄ris tā mal⁹ filij. pudet sub tanto p̄re vixisse degenerē. **E**xitus aq̄rū deuocite oculi mei. operiat ofusio faciē meā. vultum meum pudor suffundat. **P**rochpudor quē fructum habuit in quibz nūc erubesco. **Q**uia raduca vana et p̄pe nulla quorūz finis est mors. infelix et insanus p̄ferre non erubui et mi p̄ris amor ei parit et honori. ofudor audire. si ego pater vbi amor meus. **S**ed et si pater nō esset obrueret me bñficijs. instaurat aduersū me testes. vt alia innumera taceā. hui⁹ corpus victūa vsū t̄pis hui⁹. et sup oia hęc sanguinē dilecti filij sui clamantē de terra. **P**udet in ḡtitudinis. q̄q̄ ad cōfusions amur

lūni arguat etiā reddidisse sibi mala p̄ bonis. et odiū pro dilecti one. **Q**uia quanto de illo benignius. tanto de me indignius sentē cogor. **H**ec sancta discreptio et deuota vtriusq̄ partis conuincit nos peccata nostra maxima estimare. **E**t hoc est quod dicit beatus **G**regorius in sententia supra p̄sita vbi dicit. q̄ in deuota estimacione debet causas nras apud deū et causas dei contra nos sollicite estimare. **Q**uia quanto maiora bona a deo accipimus. tāto nostra mala que in deum committimus erunt sine dubio grauiora. **Q**uod si quis de numero stultorum dicat. **E**go non capio hoc verbum. quomodo peccata mea nec ml̄ta nec maxima possuz tam grauiter estimare. **A**d quod non ego. sed beatus **B**ernardus respondet dicēs. **Q**ui perfecte examinando seipsū intelligit. suo peccato nulli⁹ peccatum pat̄ estimabit quod non intelligit sicut suum. vnde quod de nobis vidimus hoc veraciter testamur. sed de alijs nihil scim⁹. **Q**uod si vidimus ab aliquibus hominiora. nescimus tamen si compuncti veniam sunt cōsecuti. **Q**uomodo ergo tu o frater leue audes dicere in quo offenditur christus. **V**inc iterum dicit beatus **B**ernardus. **S**i apertis oculis quem ad iracundiam prouocasti cognosceres. vtp̄ta eum qui respicit terram et facit eā tremere. tāgit mōtes et fumigant. fulgurat chylustationes et dissipat peccōres. peccā i eū om̄issa nec pua nec leuia reputares. **S** **C** **S**ed estimāda

**S**unt dampna que ex predictis in-  
currimus. que similiter sunt in-  
mita Nam regnum celorum perdi-  
dimus. infernum meruimus. di-  
uitijs honoribz & vita nos puau-  
im⁹. Et vt breuiter concludam o-  
ne qd sortitur ratione boni ami-  
simus. et qd sortitur ratione ma-  
li propter peccata nostra incurri-  
mus. que si omnia magna immo-  
maxia iudicem⁹ hoc est maximū  
ex quo nobis hec mala omnia p-  
uenerunt. **Hinc Ps.** iustus esti-  
mator feruz vocat omne peccatū  
mortale maximuz dicens. Si mei  
non fuerint dominati. tūc imma-  
culatus ero & emūdabor a delicto  
maximo. scz peccato mortali. qd  
ideo maximum dicitur. qz infert  
omne malum & maximis bonis p-  
uat. **T**ercio estimā-  
dum est. qd viles et abhominabi-  
les ex peccato facti sumus. Nam  
qd diu fuimus sine peccato morta-  
li digniores sumus omnib⁹ crea-  
turis. sed postq̄ iugo peccati cer-  
uicem dedimus sumus omnib⁹ vi-  
liores. De peccatoribus enim dī  
**Sap. xv.** Luto vilior est vita ei⁹  
Et i **Ps.** Homo cū in honore eēt  
non intellexit cē. **P**ostq̄ autē  
hys tribus modis deuotione no-  
stra exasperauimus. vt nō solū  
ex iudicio ratiois. sed affāi deuo-  
tionis peccā nostra maxia estima-  
uimus tanto timore et horrore cō-  
cutimur & tremore. vt sine oī dila-  
tione ad emendationē p̄nie cur-  
ramus. clamantes i celū atqz dī-  
cētes illd **Mat. xxvii.** Patientiā  
habe in me et oīa reddā tibi.  
**R** **S**ecdo ergo dicenduz ē de

peccatorū emendatiōe. q̄ si effica-  
citer emendare cupimus. et ad  
perfectā conscientā emundare volu-  
mus. oportet nos in oib⁹ locis in  
q̄b⁹ peccauim⁹ peccā exhaustire.  
**I**n triplici autē loco peccauim⁹.  
scz in corde. in ore. & actiōe. **I**deo  
necesse est vt t̄plici scōpa eadem  
loca emūdem⁹. **N**ā peccā cordis p-  
p̄tritionē. peccā oris p-  
p̄fessionē. peccā op̄is per satisfactionē. lege  
opposita emūdem⁹. qd tā figura  
q̄ sc̄ptura facere docemur. **F**igu-  
ra sicut i lege oñditū. qz filij isrl  
victōes **Madianitarū** i vltiōe pec-  
catorū oīa ornamenta. p-  
que filie **Moab** et **Madian** allegerūt eos  
ad peccandum in donarijs domi-  
no obtulerunt. **S**ic penitētes ve-  
ri victōres peccatorū in semetip-  
sis omnia que eos ad peccanduz  
allegerant deo offerunt pro emē-  
da. **H**oc idem etiā ostenditur i  
scriptura. **D**icit enim beatus **G**re-  
gorius super **Matthi. in.** **F**acite  
dignos fructus penitentie. **D**ig-  
nos fructus p̄nie facit. q̄ omnia deo  
in sacrificiuz offert p-  
emenda. p-  
que eum in culpa meminit offē-  
disse. **H**anc formaz vete p̄nie illa  
gloriosa peccatrix **M**agdalēa ex-  
hibuit. **D**e q̄ dicit beatus **G**rego-  
rius. **O**mnia que sibi turpiter ex-  
hibuerat. hec iam deo laudabili-  
ter offerebat. oculis terrena con-  
cupierat. sed hos iam per penitē-  
tiam conterēs flebat. capillos ad  
compositionē vultus exhibueāt.  
sed iam capillis lacrimas de pedi-  
bus tergebat. ore superba dixē-  
rat. sed pedes domini osculans  
hoc in redemptoris sui vestigia  
f nq

figebat Quot ergo in se habuit  
oblectamenta tot ex se exhibuit  
holocausta. et uertit ad uirtutū  
numerum numerum criminum  
ut totus seruiret deo in penitētia  
quicquid ex se deum contempsit in  
culpa Quia ergo peccatrice Mag  
dalenam imitati sumus in peccā  
do imitemur ergo etiam eam in  
penitēdo. **Q**d si facere de creueri  
m<sup>9</sup>. sciendum q<sup>o</sup> quia primaz ra  
dicem peccatorum in corde posui  
mus per cōsensuz. ideo etiam ibi  
dem primū remēdum contritio  
nem uidelicet apponam<sup>9</sup>. gemen  
tes et in p̄fundo corde dolētes  
et tam diu cōtinuantes quousq<sup>ue</sup>  
per remissionis gratiam peccata  
omnia cōterantur Ad hanc cōtri  
tionem monemur **Trenoruz. ij.**  
**De** duc quasi torrētem lacrimas  
die ac nocte et non des requiem  
tibi **Et Je. vi.** Luctum uirginit  
fac tibi planctum amarum. q<sup>o</sup> sa  
crificium deo spiritus contribula  
tus cor cōtritum et humiliatum de  
us non despicit **In** hac contritio  
ne et luctu taz diu perseuerantes  
quousq<sup>ue</sup> deus misertus nostri di  
cat illud quarto **Regum. ij.** Au  
diui orationez tuā uidi lacrimas  
tuas et ecce sanauit te **L. C.**  
**S**cdo ad cōfessionem est p̄cedēdū  
ut qui per os uana et scurrilia lo  
quendo peccauim<sup>9</sup>. per oris con  
fessionem fideliter emēdem<sup>9</sup> **Q**d  
facē monemur **Tobie. xij.** Cū  
timore et tremore cōfitemini illi  
**Itē** **Prouerbioz. xxv.** Qui  
abscondit scelera sua non dirige  
tur. qui autem confessus fuerit et  
reliquerit ea misericordiam con